



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	19.938.202,48	10.860.499,98	22.203.400,00	9.605.071,83	19.938.202,48	19.491.237,42
RECEITAS DE CAPITAL	419.530,00	2.113.499,94	4.227.000,00	198.980,00	419.530,00	1.588.779,76
SUBTOTAL	20.357.732,48	12.973.999,92	26.430.400,00	9.804.051,83	20.357.732,48	21.080.017,18
(-) DEDUÇÕES	2.865.361,56	1.629.290,02	3.258.580,00	1.289.948,23	2.865.361,56	2.786.436,96
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	209.693,59	84.090,06	168.180,00	106.703,58	209.693,59	210.893,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.550,00	24.999,98	50.000,00	0,00	22.550,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.633.117,97	1.520.199,98	3.040.400,00	1.183.244,65	2.633.117,97	2.575.543,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.492.370,92	11.344.709,90	23.171.820,00	8.514.103,60	17.492.370,92	18.293.580,22
RECEITA CORRENTES	19.938.202,48	10.860.499,98	22.203.400,00	9.605.071,83	19.938.202,48	19.491.237,42
RECEITAS DE CAPITAL	419.530,00	2.113.499,94	4.227.000,00	198.980,00	419.530,00	1.588.779,76
SUBTOTAL	20.357.732,48	12.973.999,92	26.430.400,00	9.804.051,83	20.357.732,48	21.080.017,18
(-) DEDUÇÕES	2.865.361,56	1.629.290,02	3.258.580,00	1.289.948,23	2.865.361,56	2.786.436,96
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	209.693,59	84.090,06	168.180,00	106.703,58	209.693,59	210.893,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.550,00	24.999,98	50.000,00	0,00	22.550,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.633.117,97	1.520.199,98	3.040.400,00	1.183.244,65	2.633.117,97	2.575.543,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.492.370,92	11.344.709,90	23.171.820,00	8.514.103,60	17.492.370,92	18.293.580,22
RECEITA CORRENTES	19.938.202,48	10.860.499,98	22.203.400,00	9.605.071,83	19.938.202,48	19.491.237,42
RECEITAS DE CAPITAL	419.530,00	2.113.499,94	4.227.000,00	198.980,00	419.530,00	1.588.779,76
SUBTOTAL	20.357.732,48	12.973.999,92	26.430.400,00	9.804.051,83	20.357.732,48	21.080.017,18
(-) DEDUÇÕES	2.865.361,56	1.629.290,02	3.258.580,00	1.289.948,23	2.865.361,56	2.786.436,96
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	209.693,59	84.090,06	168.180,00	106.703,58	209.693,59	210.893,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.550,00	24.999,98	50.000,00	0,00	22.550,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.633.117,97	1.520.199,98	3.040.400,00	1.183.244,65	2.633.117,97	2.575.543,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.492.370,92	11.344.709,90	23.171.820,00	8.514.103,60	17.492.370,92	18.293.580,22

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre		
DESPESAS CORRENTES	19.736.675,87	9.868.337,94	19.736.675,87	1.894.526,49	17.626.455,98	8.830.252,24	17.073.025,20	16.660.460,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.452,04	20.226,02	40.452,04	10.587,28	36.787,28	17.319,60	36.787,28	46.361,75
SUBTOTAL	19.696.223,83	9.848.111,92	19.696.223,83	1.883.939,21	17.589.668,70	8.812.932,64	17.036.237,92	16.614.099,20
DESPESAS DE CAPITAL	4.033.323,06	2.016.661,53	4.033.323,06	1.618.556,96	1.842.352,13	170.696,82	319.883,22	854.369,42
(-) Deduções	198.876,00	99.438,00	198.876,00	28.909,24	188.292,53	80.031,77	188.292,53	216.521,52
Amortização de Dívida	198.876,00	99.438,00	198.876,00	28.909,24	188.292,53	80.031,77	188.292,53	216.521,52
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.530.670,89	11.765.335,45	23.530.670,89	3.473.586,93	19.243.728,30	8.903.597,69	17.167.828,61	17.251.947,10
RESULTADO	-23.530.670,89	-11.765.335,45	-23.530.670,89	-3.473.586,93	-19.243.728,30	-8.903.597,69	-17.167.828,61	-17.251.947,10
RESULTADO	-20.897.552,92	-10.245.135,47	-20.490.270,89	-2.290.342,28	-16.610.610,33	-7.720.353,04	-14.534.710,64	-14.676.403,25
RESULTADO	-6.038.299,97	-420.625,55	-358.850,89	5.040.516,67	-1.751.357,38	-389.494,09	324.542,31	1.041.633,12

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(-) Disponibilidade de Caixa	1.193.441,44	1.011.469,04	1.082.503,86	71.034,82	-110.937,58
(-) Aplicações Financeiras	1.522.338,72	1.365.069,26	1.084.872,92	-280.196,34	-437.465,80
(+) Restos a Pagar Processados	644.260,33	45.435,87	54.652,38	9.216,51	-589.607,95



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		-2.071.519,83	-2.331.102,43	-2.112.724,40	218.378,03	-41.204,57
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-2.071.519,83	-2.331.102,43	-2.112.724,40	218.378,03	-41.204,57
(-) Disponibilidade de Caixa		1.193.441,44	1.011.469,04	1.082.503,86	71.034,82	-110.937,58
(-) Aplicações Financeiras		1.522.338,72	1.365.069,26	1.084.872,92	-280.196,34	-437.465,80
(+) Restos a Pagar Processados		644.260,33	45.435,87	54.652,38	9.216,51	-589.607,95
II - Dívida Consolidada Líquida		-2.071.519,83	-2.331.102,43	-2.112.724,40	218.378,03	-41.204,57
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-2.071.519,83	-2.331.102,43	-2.112.724,40	218.378,03	-41.204,57
(I) Dívida Consolidada		-407.006,62	-298.745,86	-218.714,09	80.031,77	188.292,53
(-) Disponibilidade de Caixa		431.196,06	87.961,14	22.283,70	-65.677,44	-408.912,36
(-) Aplicações Financeiras		2.284.584,10	2.288.577,16	2.145.093,08	-143.484,08	-139.491,02
(-) Ativo Realizável		6.901,49	9.625,10	12.468,29	2.843,19	5.566,80
(+) Restos a Pagar Processados		-644.137,33	-16.207,52	-858.844,77	-842.637,25	-214.707,44
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.671.537,70	2.071.210,02	1.102.286,21	-968.923,81	-569.251,49
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.671.537,70	2.071.210,02	1.102.286,21	-968.923,81	-569.251,49
(I) Dívida Consolidada		-407.006,62	-298.745,86	-218.714,09	80.031,77	188.292,53
(-) Disponibilidade de Caixa		431.196,06	87.961,14	22.283,70	-65.677,44	-408.912,36
(-) Aplicações Financeiras		2.284.584,10	2.288.577,16	2.145.093,08	-143.484,08	-139.491,02
(-) Ativo Realizável		6.901,49	9.625,10	12.468,29	2.843,19	5.566,80
(+) Restos a Pagar Processados		-644.469,33	-16.539,52	-859.176,77	-842.637,25	-214.707,44
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.671.205,70	2.070.878,02	1.101.954,21	-968.923,81	-569.251,49
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.671.205,70	2.070.878,02	1.101.954,21	-968.923,81	-569.251,49